


 

Математичко списание НУМЕРУС за учениците од основното образование. 
Излегува во четири број од по 48 страници во текот на една учебна година.  

Цената на еден примерок е 75 денари, а претплатата за четири броја е 300 
денари. Претплатата и порачките можете да ги испратите на адреса: НУМЕРУС, 
Сојуз на математичари на Македонија, Бул. “Александар Македонски” бб, ПФ 10, 
Скопје, email numerus@t-home.mk. Нарачки по телефон и контакт од 9 до 15 часот 
на 02-311-6053, жиро сметка 300000001276071, ЕДБ 4030991121596, депонент на 
Комерцијална банка АД, СМ на Македонија (со назнака за НУМЕРУС).  
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KALENDAR NA NATPREVARI VO OSNOVNOTO OBRAZOVANIE 
 

1.Op{tinski natprevar za u~enicite od 4-to do 9-to oddelenie:  27.02.2016 
2.Regionalen natprevar za u~enicite od 4-to do 9-то oddelenie:  02.04.2016 
3.Dr`aven natprevar za u~enicite od osnovnoto obrazovanie:     07.05.2016 
4. Juniorska makedonska matemati~ka olimpijada 2016:                    28.05.2016 
   

MATEMATI^KI OLIMPIJADI ZA U^ENICITE OD OSNOVNOTO 
OBRAZOVANIE 

 

1. Evropski matemait~ki kup 2015 godina:          11.12.215  
2. Juniorska makedonska matemati~ka olimpijada 2016:                     28.05.2016 

3.Juniorska Balkanska Matemati;ka olimpijada 2016 godina:         juni 2016 
 

 Доколку СММ организира дополнителни натпревари од олимписки карактер, за 
истото ќе бидете дополнително информирани.  
 Tekovni informacii za natprevarite vo celost, }e bidat objavuvani na 
stranite na Sojuzot na matematiчari na Makedonija: 
  www.smm.com.mk  www.smm.org.mk 

 
 TEОРЕМА НА ДЕЗАРГ 
 Геометријата изобилува со редица интересни теореми, кои опишуваат некои појави. 
Истите не се така очигледни. Една од нив е секако Теоремата на Дезарг. Жирар Дезарг е 

роден во Лион во 1591 година. Неговата 
фамилија била лојална на француската 
круна. Неговиот татко  бил посветен на 
службите кои му го доверувал кралот. 
Жирар секако дека во такви услови имал 
можност  добро да се образува и 
развива. По професија бил архитект, а со 
математика се занимавал дополнително. 
Тој е архитект на многу јавни и 
приватни објекти од тоа време во Париз 
и Лион. Секако дека неговиот придонес 
пак за математиката е голем, и тој се 
смета за творец на Проективната 

геометрија. Знаменитата негова теорема е  
Teorema 1. Neka dva triagolnici A1A2A3 i A1'A2'A3' se postaveni vo 

ramninata taka {to soodvetnite strani ne im se paralelni, a pravite A1A1', 

A2A2' i A3A3' se se~at vo edna to~ka. Ako  P e prese~na to~ka na pravite A1A2 i 

A1'A2', R e prese~na to~ka na pravite A2A3 i A2'A3', a Q na pravite  A1A3 i A1'A3', 

toga{ to~kite P, Q i R se kolinearni!   
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